®EOEPAIIbHOE AFEHTCTBO

NO TEXHUYECKOMY PEFYIUPOBAHUIO W METPONOIUA

HALULWOHANBHbIN roOCTP

CTAHOAPT 53697—
POCCUUCKOMN 2009

®EREPALMM (ISOITS 18173:2005)

B3 8—2009/447

KoHTponb HepaspyLlaroLwmm

OCHOBHbIE TEPMUHbI U ONPEAENEHUA

ISO/TS 18173:2005
Non-destructive testing — General terms and definitions
(MOD)

Uspanue odmumanbHoe

Mocksa
@ CranpapTuHpopm
2010


http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnye-aksessuary.html

FOCT P 53697—2009

MpeaucnoBue

Llenu n npuHumnel ctangapTusauun B Poccuiicko ®efepaumm yctaHoBneHbel egepanbHbiM 3aKOHOM
oT 27 pexabps 2002 r. Ne 184-93 «O TexHU4eCKOM perynMpoBaHn1», a npasuna npuMeHeHNst HaLunoHanbHbIX
ctaHgapToB Poccuiickon Pepepaumn — FOCT P 1.0—2004 «Ctanpaptusauua B Poccuiickon degepauun.
OcCHOBHbIE NONOXEHUA»

CBepeHUsA o cTaHpapTe

1 NOArOTOBJIIEH $PeaepanbHbIM rocyaapcTBeHHbIM YHATaApHLIM NpeanpusitTueM «Bcepoccuinckuin Ha-
YYHO-UCCNeaoBaTeNbCKUN NHCTUTYT ONTUKO-bUsnyeckux nsmeperuniny (Pryrn «BHUMO®PU») Ha ocHoBe ay-
TEHTUYHOro Nepesoda cTaH4apTa, yKasaHHOro B MyHKTe 4

2 BHECEH YnpaeneHuem rno meTporiorun ®egeparnbHOro areHTcTaa no TeXHUYeCcKoMy perynnpoBaHunio
1 MeTponorimn

3 YTBEPX[OEH W/ BBEEH B ENCTBWE Mpukasom ®eaeparnsHOro areHTCTBa o TexHu4eckomy pe-
rynvpoBaHuio n metponorum ot 15 gekabpsa 2009 r. Ne 1101-ct

4 HacTosiumin cTaHgapT ABnsieTcs MoAUULMPOBaHHBIM MO OTHOLUEHUIO K MEXAYHapoAHOMY cTaHaap-
Ty WCO/TY 18173:2005 «KoHTponb Hepaspywawowmid. OCHOBHbIE TepMUHbI WU  onpeaeneHus»
(ISO/TS 18173:2005 «Non-destructive testing — General terms and definitions») nytem BHeceHuUa TexHU4ec-
KUX OTKIIOHEHWIA, 06 bsiCHEHWE KOTOPbLIX MPUBEAEHO BO BBEAESHUN K HACTOSILLEMY CTaHAApPTY

5 BBEAEH BMEPBLIE

UHgpopmayusi 06 UBMEHeHUsIX K HacmosiuieMy cmaHOapmy rybnuxkyemcs 8 exxe2o0Ho u3fagaeMoM UH-
gopmayUOHHOM yKka3amerne «HayuoHabHble cmaHOapmbl», @ MeKCm U3MeHeHull U rornpasok — 8 exeme-
CSIYHO U30asaeMbix UHGhOPpMaUUOHHbIX yKa3amensix «HauyuoHanbHele cmaHOapmel». B cnydyae nepecmompa
(3ameHbi) unmu ommeHsl Hacmosiweao cmaHdapma coomsemcemesyrowiee yeedomieHue bydem orybrniukosaHo
8 EXXeMeCSIYHO uU30agaeMoM UHbopMayUOHHOM yKkazamerne «HayuoHarbHble cmaHOapmbl». Coomeemcmey-
rouwjast uHghopmauusi, yeedoMIIeHUE U MeKCMbl pa3Mewalomcesi makxe 8 UHGhopMayuoHHoll cucmeme obuje2o
roib308aHusi — Ha oghuyuarnbHoM calime PedepanibHO20 a2zeHmemea 10 MeXHUYECKOMY pe2ynupos8aHuro U
mempornoauu 8 cemu UIHmMepHem

© CraHagaptunHdgopm, 2010

HacTtoawun ctaHaapT He MoXeT 6bITb NONHOCTLIO UMK YaCTUYHO BOCnpousseneH, TMpaXXUposaH 1 pac-
npocTpaHeH B kavecTse obuumanbHOro u3gaHusa 6e3 paspelweHus PegepanbHOro areHTCTBa Mo TEXHUYECKo-
MYy perynuposaHuio U MeTposnorum



roCT P 53697—2009

CopoepxaHue
1 O6MacTb MPUMEHEHUST . . . . . . o o o i i e e e e e e e e e e e e e 1
2 TepMUHBI MOMPEAGINEHUS . . . . . . o v v o ot i e e e e e e e e e e e e 1
AndaBuUTHBIN YKasaTenb TEPMUHOB HA PYCCKOM SI3BIKE . . . . . . . . . . . . o oo e it e e e e 3
AndaBUTHBIN yKasaTernb TEPMUHOB Ha @HITIMACKOM SA3BIKE . . . . . . . . o o v o e e e e e e e 4
AndaBuUTHbBIN YKasaTenb TEPMUHOB Ha (PPaHLY3CKOM SI3BIKE . . . . . . . . . . . o o v e e e it e e 4

MpunoxeHue A (cnpasovHoe) NepeyeHb U3MEHEHWUA HACTOsILLEero cTaHaapTa no OTHOLEHNUIO K MEXAY-
HapoaHOMY cTaHaapTy



rocCT P 53697—2009

BBegeHune

Hacrosiwmia ctaHgapT ycTaHaBMBaeT OCHOBHBIE TEXHUYECKNE TEPMUHBI, NPpUMeHAeMble B 06nactu He-
paspywatowero koHTpons. MpuseaeHHble TePMUHBLI UCNONb3yOTcA 6e3 AONONHUTENLHOrO onpeaeneHus B
cTaHAapTax Ha KOHKpeTHble MeToAbl HepaspyLuatoLLEero KOHTPOMS U CRyXaT ycTaHoBneHuto obLero noaxoaa
Anga ganbHenlen ctaHaapTM3aumMmn u obLLENPUHATOrO UCMONbL30BaHNA B 06nacTu HepaspyLatoLero KOHTpo-
ns, 4To CNOCOBCTBYET YNy4LIEHUIO B3aUMONOHUMaHNA B Hayke, NPOU3BOACTBE M 3KCMyaTaunm TeXHUYECKUX
YCTPOWCTB, a Takke B TOProsne.

CopepxaHue n CTpyKTypa cTaHgapTa B OCHOBHOM COOTBETCTBYIOT MeXAyHapoOHOMY CTaHaapTy
NCO/TY 18173:2005 «KoHTponb HepaspyLwatowmit. OCHOBHbIE TEPMUHBI U onpeaeneHns» . MexayHapoaHbIii
cTaHaapT nogrotoeneH komutetom MCO/TK 371 «Hepaspylualowmin koHTponby». B cooTBeTCTBUM € TpeboBa-
HUAMU, NPUHATHIMW B OTEHECTBEHHON JOKYMEHTaLUMN U HAyYHOW NUTepaType No HepaspyLuatoLeMy KOHTPOo,
BBEAEH OAWNH HOBbIN TEPMUH N U3MEHEHO codepXKaHUe OTAEeNbHBIX TePMUHOB U onpeaeneHnid. MNepeyeHb u3-
MEHEHWIn HacTOoALLEero ctaHAapTa no OTHOLEHWUIO K yKa3aHHOMY MeXAyHapoAHOMY cTaHaapTy nNpusBeaeH B
npunoXxeHun A.



FOCT P 53697—2009
(ISO/TS 18173:2005)

HAUUWOHANBbHBLIA CTAHOAPT POCCUUMCKOW ®EQEPALUMU

KoHTponb Hepa3pyLwaloLwmii
OCHOBHbIE TEPMUHbI U ONPEOENEHUA

Non-destructive testing. General terms and definitions

Dara BBeaeHna — 2011—01—01

1 O6nacTb NpUMeHeHus

Hacrosiwuia CTaHOdapT yCTaHaBiBaeT OCHOBHbIE TEXHUYeCK1Ue TepMUHbI, UCNOoSMb3yeMble B pasfinyHbIX

MeTodax HepaspyLUatoLLero KOHTpons.

2 TepMuHBbI M onpeaeneHus

2.1 npueMnembii ypoBeHb KadecTBa: MakcumarnbHblil NpoueHT Bpaka unu
MakcumarnbHoe Konn4ecTso GpakoBaHHbIX eAUHULL NPOAYKLUMA Ha COTHIO €AUHUL,
npoayKumm, KOTopoe Npu BbIDOPOYHOM KOHTPOME MOXET CYUUMTaTbCH YA0BIIETBO-
PUTENbHBLIM B JaHHOM TEXHOJIOTMYECKOM MpoLecce.

2.2 kputepuir gonycka: Kputepuin, Ha OCHOBaHUN KOTOPOro yCTaHaBMUBaeTCA
npurogHocTs obpasLa NpoayKUMN.

2.3 rpaHuubl ponycka: Habop 3agaHHbIX nNapameTpoB, yCTaHaBMMBAaOLNX
rpaHuLbl FrOAHOCTY U BPaKoBKU.

2.4 uckyccTBeHHass HeCNmoWHOCTb: HecnnowHocTn, nonyyeHHble nocpe-
ACTBOM 06paboTkM pe3aHueM U1 uHoi o6paboTkn, Takue, kak OTBEPCTUA, Nasbl,
Wwenu unu 3apybku.

2.5 HacTpoiika npu6opa; ocTupoBka npubopa: MpueeaeHune npubopa B co-
cTosiHMe, Heobxoanmoe Ans BbINOIHEHUS] HePaspyLUAKLWEero KOHTPOrA, ero Ha-
nagka, perynvpoBka, B 4acTHOCTU MyTeM CpaBHEHWA ero MokasaHun co
3Ha4yeHWeM napameTpa, BOCNPON3BOANUMOIO KOHTPOSbHBIM 06pasLoM.

2.6 pedrekT kpuTnyeckun: OOuH NN HECKONbKO AedeKToB, COBOKYMHLINA pas-
mep, doopma, OpUeHTaLusl, pacrnorioKeHWe UNN CBOUCTBA KOTOPLIX He yaoBMneT-
BOPSAIOT YCTAHOBMNEHHBIM KpUTEPUAM Aornycka 1 ABMAAIOTCA HEAONYCTUMBIMU.

2.7 4yyBCTBUTENbHOCTb: CnocoBHOCTb MeToda HepaspyLlaoLWwero KOHTPOss K
0BHapyXeHNI0 HECTIIOLLHOCTEN.

n pnmedYyaHune — Yewm Bbiwe YYBCTBUTEITbHOCTb, TEM Iy4lle BblABNAEMOCTb MasibiX
HECNIOWHOCTEN (CM. NOPOr YyBCTBUTENIBHOCTK).

2.8 nopor 4yBCTBUTENbHOCTU: HauMMeHbluas perucTpupyemMass HecnmoLl-
HOCTb.

2.9 HecnnowHoCTb: HapyleHne CnnoWHOCTU UMK KOresuu, BbipaXkeHHoe B
BUOE €CTECTBEHHBIX UITN NCKYCCTBEHHbIX Pa3pbIBOB (DU3UHECKON CTPYKTYPLI Ma-
Tepuana.

en

fr

en
fr
en
fr
en
fr

en

fr

en
fr

en
fr

en
fr
en
fr

acceptable quality
level

niveau de qualité
acceptable
acceptance criteria

critéres d acceptation
acceptance level
niveau d acceptation
artificial discontinuity
discontinuité
artificielle

calibration,
instrument
étalonnage,
appareillage

defect

défaut

detection sensitivity
sensibilité de détec-
tion

detection threshold
seuil de détection
discontinuity
discontinuité

WU3paHvne ocpmumanbHoe



rocCT P 53697—2009

2.10 noxHoe nokaszaHue: llokaszaHue WUNU curHan, npeacTaBneHHble B BUAE,
NPUMEHAEMOM B UCMOSIb3YEeMOM MeToAe Hepaspylualowero KOHTPOssl, UHTep-
npeTupyemMble Kak BbI3BaHHbIE MPUYUHaAMWU, He CBSAZAHHLIMW C Hanuynem He-
CMIIOWHOCTU Unn AedeKTHOCTH.

2.11 pedbekT: [ledeKTHOCTb UNN HECNOWHOCTb, KOTOpast MoXeT 6biTb 06Hapy-
XXeHa MeToAamMu HepaspyLlaloLero KOHTPONs U koTopas HeobazaTenbHO ABNA-
eTcsl HeoMyCTUMOIA.

2.12 onpepeneHue xapaktepuctuk Aedekra: KonuuecteeHHoe onpepene-
HWe pa3mepoB, POPMbI, OPUEHTALMA, PACNONOXEHUsI, POCTa U MHBIX CBOWCTB ae-
dekTa, 0CHOBaHHOE Ha pesyrbTaTax HepaspyLlaloLero KOHTPONS.

2.13 pedexkTHOCTb: OTKIIOHEHWE MoKasaTenei kayecTBa OT YCTaHOBMEHHBIX
3HaYEHUIA.

2.14 noka3saHue: [peacrasneHune curHana ot HECMIOWHOCTA, NPUMEHAEMOe B
AaHHOM MeTofie HepaspyLlaloLero KOHTpons.

2.15 pacnosHaBaHue pedpexta: OnpegeneHne xapakrepa 0O6HapyXeHHOro
AedekTa, ycTaHoBNeHWe ero suaa, opMbl U pasmMepoB U NPUHSTAE peLleHns O
TOM, ABnSieTCst N1 AedekT 3HAa4YUMbIM, He3Ha4YUMbIM UM NTOXHBIM.

2.16 nomexa: JTo60i1 NapasuTHLIA CUrHaN UNW OTKMKK, KOTOPbLIA MOXeT MNoBNU-
ATb Ha NonyJYeHue, MHTepnpeTauuio unu o6paboTky NONE3HOro curHana unum oT-
KnuKa.

2.17 Hepaspywamllan oueHka: CM. HepaspyLaoWnii KOHTPOrb.

2.18 HepaspyLwawlan nposepka: CM. HepaspyLualoLWunii KOHTPOTb.

2.19 Hepaspylwamlwee o6cnegoBaHue: CM. HepaspyLUatoLMA KOHTPOSb.

2.20 Hepaspywarwmm KouTponb, HK: Obnactb Hayku n TexHUKU, OXBaTbIBa-
owas nccrnegosaHusa usndecknx NPpUHUUMNOB, paspaboTky, coBepLUeHCTBOBa-
HWe N NpUMeHeHue MeToAOB, CPeACTB W TEXHOMOMMA TEXHUYECKOTO KOHTPONsi
06BbEKTOB, HE paspyLUaloLLero U He yXyALuatoLwero Ux NpUrogHoCTb K aKkcnnyaTa-
L.

2.21 He3Hauyumoe nokasaHue: MonyyeHHoe npu HK u obycnosneHHoe cocTos-
HUEM UAN TUNOM HECMIOLUHOCTW NoKasaHne, KOTOpoe He SIBMSIeTCSl HeAonyCTU-
MbIM.

MpwumeyaHun e —JloxHble NOKa3aHWA He ABNAIOTCH HE3HA4YUMbIMK (CcM. 2.10).

2.22 koHTponbHbI ob6pazey: Ob6pasel U3 mMatepuana onpeaeneHHOro co-
cTaBa € 3aflaHHLIMKU reoMeTpu4eckoin bopmoin 1 pasmepamn, UCNONbIYEeMbIN
ANA HACTPOMKU U OLIEHKM MapameTpoB annapaTtypbl U AedeKTockonu4eckux ma-
Tepunanos, a Takke B KaYecTBe MHANKATOPOB UX paboTocnocoBHOCTH.

Mpwumeyanune—KoHTponbHbIli 06pa3ey, MOXeT cogepxaTte 6onee ogHOro Uckyc-
CTBEHHOIro unn eCtTeCcTBEHHOIro ,qecbeKTa.

2.23 KOHTpoOnbHLIA 06pasel, YyBcTBUTEeNbHOCTU: O6pasel matepuana, co-
Aepalwmin YeTko onpegeneHHble HECNAOLWHOCTU 1 UCNOMNbL3YeMbIi ANA HAacTpon-
KW MW NPOBEPKM YyBCTBUTENBHOCTU MeToaa, o6opyaoBaHuA, annapaTypbl Uin
AedbekTockoNNYecknx MaTepmanos Npu 3agaHHON TEXHOMOMMU KOHTPONS.

2.24 3nauuMmoe noka3zaHue: [MonyyveHHoe npu HK 1 06ycnosneHHoe cocTosnHM-
€M WK TUNOM HeCNIOLHOCTU NoKasaHue, KoTopoe TPebyeT OLEeHKN.

2.25 paspewamowana cnocoBGHocTb: CnocobHOCTL AOCTOBEPHO, YBEPEHHO
pasnu4aTtb 6n13Ko pacnonoXeHHbIe HECNMOLWHOCTY.

2

en false indication

fr indication fallacieuse

en flaw

fr anomalie

en flaw characterization

fr caractérisation de
I"anomalie

en imperfection

fr imperfection

en indication

fr indication

en interpretation

fr interprétation

en noise

fr  bruit

en non-destructive
evaluation

fr évalution non
destructive

en non-destructive
examination

fr examen non destructif

en non-destructive

inspection

fr contréle non destructif

en non-destructive
testing, NDT

fr essai non destructif,
END

en non-relevant
indication

fr indication con
pertinente

en reference block

fr bloc de référence

en reference test piece

fr  éprouvette de référ-
ence

en relevant indication

fr indication pertinente

en resolution

fr résolution



2.26 onpepeneHue pasmepoB pedekta: OnpegeneHne pasmepa HecnoLl-
HOCTUW HenocpeacTBEHHO NMbo no nokasaHusM cpeactea HK.

2.27 aHanu3 pe3ynbTaToB KOHTponA: CucreMaTudeckoe WusydeHne AaHHbIX
npu NpoBeAeHN HepaspyLUaloLLEero KOHTPOrs 3a Kakor-To nepuod BpeMeHn Ans
YCTaHOBMEHMUS! HaNMYUS U OTCYTCTBUS AeheKTOB, NMPOrHO3MPOBaHNS NOSIBIEHUS]
OedeKToB, onpeaeneHns HeobXoAMMOCTU KOPPEKTUPOBKA TEXHONOMMN U3rOTOBNE-
HWS UMK BKCTyaTaLmm NpoBepsieMbIX TEXHUYECKUX 0O BEKTOB, ONTUMU3ALNA KOH-
TPOMMPYEMbIX NapamMeTpoB UMM U3MEHEeHUs cTpaTerMu Hepaspyluarollero
KOHTpONs B Lensix 3deKTMBHOrO BO3AENCTBUS Ha KAYeCTBO NPOoAyKLMM Ha BCex
CTaausaX ee XXUIHEeHHOro Lukna.

2.28 ycnoBus npu nposeAeHUU aHanusa pe3ynbTaToB KOHTpons: Onuca-
HMe OKPYXXatoLLMX BHELLIHUX YCIOBWUIA Ha MPOTSKEHUM NpoLiecca aHanmsa pesyrb-
TaTOB KOHTPONS.

2.29 pedpekTockonuyeckuin matepuan: Kpacka, XUOKOCTb, MOPOLLUOK, CyCrneH-
3181, NacTa Unu Apyroi Matepunan, npegHasHauyeHHbIn Ans 0bHapyKeHUs 1 BU3y-
anunsauun gedekToB obbeKTa KOHTPONS.

en
fr
en
fr

en
fr

AndaBUTHBLIN yKa3aTelnb TEPMUHOB Ha PYCCKOM fA3blke

aHanu3a pe3yrnbTaToB KOHTPOIs
rpaHuLbl gonycka

nedekr

nedekT KpUTUHECKUI

0edeKkTHOCTb

nedeKTOCKONMYEeCKUn maTepuan
KOHTPOIb Hepaspywatowmn, HK

KpuTEpPWI gonycka

HacTponka npubopa

HepaspyLluaoLwas oueHka
HepaspyluatoLlasl NpoBepka
HepaspyLatouee obcriegoBaHue
HECNMOWHOCTb

HECMIMOLWHOCTb NCKYCCTBEHHAs

obpaseL; KOHTPOIbHbIN

obpaseL YyBCTBUTENBHOCTU KOHTPOIBHbIN
onpegeneHvie pa3mepoB AgedekTa
onpegeneHvie xapakTepucTuk gedekra
nokasasue

rnokasaHue 3HauMmMoe

nokasaHue foxHoe

rnokasaHue He3HauMmoe

nomexa

nopor YyBCTBUTENBHOCTU

npvemnemMbli YpoBEHb KayecTBa
pacnosHaBaHue gedekra

cnocobHOCTL paspeluaroast

YCINOBWS NPV NPOBEAEHUN aHanu3a pe3yrnbTaToB KOHTPOrs
YYBCTBUTENBHOCTb

rOCT P 53697—2009

sizing
dimensionnement
viewing

examen

viewing conditions
conditions d’examen

2.27
2.3
2.1
2.6
213
2.29
2.20
22
25
2.17
2.18
219
29
24
2.22
2.23
2.26
2.12
2.14
2.24
2.10
2.21
2.16
2.8
21
215
2.25
2.28
2.7



rocCT P 53697—2009

AndaBUTHbIN YKa3aTenb TEPMUHOB Ha aHIMUACKOM A3blke

acceptable quality level 2.1
acceptance criteria 2.2
acceptance level 2.3
artificial discontinuity 2.4
calibration, instrument 2.5
defect 2.6
detection sensitivity 2.7
detection threshold 2.8
discontinuity 29
false indication 2.10
flaw 2.1
flaw characterization 2.12
imperfection 2.13
indication 2.14
interpretation 2.15
noise 2.16
non-destructive evaluation 217
non-destructive examination 2.18
non-destructive inspection 2.19
non-destructive testing, NDT 2.20
non-relevant indication 2.21
reference block 2.22
reference test piece 2.23
relevant indication 2.24
resolution 2.25
sizing 2.26
viewing 2.27
viewing conditions 2.28

AndaBUTHbLIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha (ppaHLy3CKOM A3bIKe

anomalie 2.1
bloc de référence 2.22
bruit 2.16
caractérisation de I'anomalie 2.12
conditions d examen 2.28
contrble non destructif 2.19
critéres d acceptation 2.2
défaut 2.6
dimensionnement 2.26
discontinuité 29
discontinuité artificielle 2.4
éprouvette de référence 2.23
essai non destructif, END 2.20
étalonnage, appareillage 2.5

4



évalution non destructive
examen

examen non destructif
imperfection

indication

indication con pertinente
indication fallacieuse
indication pertinente
interprétation

niveau d acceptation
niveau de qualité acceptable
résolution

sensibilité de détection
seuil de détection

roCT P 53697—2009

2.17
2.27
2.18
2.13
2.14
2.10
2.21
2.24
2.15

23

2.1
2.25

2.7

2.8



FOCT P 53697—2009

Mpunoxenne A
(cnpaBo4HoOe)

MepeyeHb U3MEHEHUI HACTOSALLIEro cTaHAapTa No OTHOLLEHUIO K MeXxayHapoaHOMYy cTaHaAapTy

Tabnwuuya A1

MonoxeHus MeXxXayHapoaHOro cTaHaapTa
NCO/TY 18173:2005

MonoxeHus HacTosALLEero cTaHaapTa

Tepmun 2.4.
MCKYCCTBEHHas HeCMMOWHOCTL: HecnnowHocTtu, nony-
YeHHble nocpeacTBoM 06paboTkM pes3aHnem Unmu MHoK 06-
paboTKkK, Takne, Kak OTBEPCTUS, Nasbl UK 3apyOku

TepmuH 2.4.
MCKYCCTBEHHasi HeCNAOWHOCTL: HecrnnowHocTu, nony-
YeHHble nocpeacTBOM 06paboTku pe3aHnem unm nHom o6-
paboTku, Takue, Kak 0TBEPCTUs, Nasbl, Lernv unm sapybku

TepmuH 2.5.
HacTponka npubopa; rcTupoBka npubopa: CpaBHe-
HWe NoKasaHui Npubopa co 3Ha4YeHneM napameTpa, BOC-
NPOU3BOAMMOrO KOHTPOIbHLIM 06pa3uoM, 1 ero perynu-
POBKa Npu HEOOXOAMMOCTH

TepmuH 2.5.
HacTpouka npmnbopa; wcTupoBka npubopa: [Npueege-
Hue npubopa B cocTosHWE, HeoGXoAMMOE ANs BbINOIHe-
HUSI Hepa3pyLLaoLWEero KOHTPOris, ero Hanagka, perynu-
POBKa, B YaCTHOCTU NyTeM CPaBHEHUS1 €ro NokasaHwun co
3HaYeHMEM rapameTpa, BOCMPOM3BOAUMOIO KOHTPOIb-
HbIM 00pa3uom

Tepmun 2.9.
HecnnowHoCcTb: HapyuweHue cnnowHOCTU Unn koreaum,
BbIPaXXeHHOE B BUJE €CTECTBEHHbIX WUITM UCKYCCTBEHHbIX
paspblBOB (hr3nyeckor CTPYKTypbl MaTepuana unm ucka-
KeHus ©opMbl n3genus

TepmuH 2.9.
HecnnowHocTb, HapyweHue cnnowHocTM nnn koreaum,
BbIP@XEHHOE B BUJAEe €CTECTBEHHbIX WUITM UCKYCCTBEHHbIX
Pa3pbiBOB HU3MUECKON CTPYKTYpPbLI MaTepuana

TepmuH 2.13.
aecpekTHOCTh: OTKNOHEHWE MoOKasaTenew KayecrBa oOT
npegnonaraemMbiX 3Ha4€HUN

TepmuH 2.13.
AedekTHOoCTb: OTKNOHEHME MoKasaTenem KavecTBa OT
YCTAHOBNEHHbIX 3HAYEHUN

TepmuH 2.15.
wHTepnpeTauus: [puHsTUE peleHns o ToMm, SIBNAETCA
JIN NoKa3aHue 3Ha4YMMbIM, HE3HAYUMbIM UMK JTOXHBIM

TepmuH 2.15.
pacno3HaBaHne pedrekta: OnpegeneHve xapakrepa
obHapyxeHHOro gedpekra, yctaHoBneHve ero euga, hop-
Mbl ¥ pa3MepoB U NPUHATUE PELIEHNS O TOM, ABNSAETCA NN
AedeKT 3HaUUMBIM, HE3HAYUMBIM UMK NOXHBIM

Tepmun 2.20.

Hepa3spywarwmin koHTponb, HK: Paspa6oTka n npume-
HEHVE TEXHUYECKUX METO/IOB UCCIIEI0BaHUsSI MaTepUanoB
vnv gertanen, y3noB, KOMMNOHEHTOB W3Jenun B Uensx
OLEHKM UX LeNIOCTHOCTU, CBOWCTB, COCTaBa U U3MepPeHns
reoMeTpUYECKUX XapaKTepucTUK nyTem obHapyxeHusa n
nokanusaumv aedeKToB, M3MepeHusi MX NapaMmeTpoe Cno-
cobamu, He yXyAwWwaloLmMmMmy Nnocrneayowyo aKcrnyaTaum-
OHHYIO NMPUIroAHOCTb U HAZAEXXHOCTb

TepmuH 2.20.
Hepaspywarwwmn koHTpons, HK: O6nacte Hayku u Tex-
HUKM, OXBaTblBaloWas UCCneaoBaHns OU3NHECKUX NpW-
Huunos, paspaboTky, COBEPLEHCTBOBAHNE U NPUMEHEHUE
MEeToA0B, CPEACTB U TEXHONOMMI TEXHUHYECKOTO KOHTPONS
06bEeKTOB, HE Pa3pyLWaloOWEro U He yXyAWaiowWwero ux Npu-
rOAHOCTL K 3KCMnyartaumm

TepmuH 2.22.
KOHTpPONbLHLIAN o6pa3sen: OGpaseu M3 matepuana onpe-
AeneHHOro cocTaBa C 3ajaHHbIMU reomeTpudeckomn ¢op-
MO M pa3mepamMu, UCMONb3yeMbli 4risi HACTPOWMKU M OLEH-
KM napameTpoB o60opygoBaHus

TepmuH 2.22.
KOHTPONbHLIN 06pasel. O6paseu n3 matepuana onpeae-
TNEHHOro COCTaBa C 3aaHHbIMW FreoMeTprIecKon hopmon 1
pa3mepamm, NCnonb3yeMbin 4na HACTPONKN U OLEHKU napa-
METPOB annapaTypbl 1 AeheKTOCKONUYECKNX MaTepuanos, a
TaKKe B KAa4eCTBE UHOMKATOPOB WX paboToCnocoBHOCTH

TepmuH 2.23.
KOHTpONbHbIN o06pa3ey yyBcTBMTEeNnsHocTh: OGpasey
Matepuarna, cofepXalmi UeTKO orpeAeneHHble He-
CMMOWHOCTM U UCNONb3YEMbIN Ansl HACTPOMKM UMK Npo-
BEPKM YyBCTBUTENLHOCTM 060pyAoBaHus 1 (Unu) metoga

TepmuH 2.23.
KOHTpONbHbIN 06pa3sey vysBcTBuTenbHocTn: Obpasey
matepuana, coaepXawmii 4eTKo onpeaeneHHble He-
CIITOLWHOCTN M UCNOMb3yeMbIA AN HACTPOWKN WUNKN Npo-
BEPKM YyBCTBUTENBHOCTU MeToaa, o6opyaoBaHus, anna-
patypbl unn AedeKTOCKONUYECKUX MaTepuanos nNpu 3a-
OaHHOW TEXHONMOTMWN KOHTPONS




Okonyarue mabnuuys! A.1

rOCT P 53697—2009

MonoxeHusn mexayHapoaHoro cTaHaapTa
NCO/TY 18173:2005

MonoxeHus HacTosALLEero cTaHaapTa

TepmuH 2.27.
aHanu3 pe3ynbTaToB KoHTponsa: CucremaTndeckoe
M3yYeHve [aHHbIX NPV MNPOBEAEHUM HepaspyLlaloLWero
KOHTPOINSA B Liensax onpegeneHns Hanu4msi Unm oTCyTCTBUS
nedekToB

TepmuH 2.27.

aHanu3 pe3ynbTatoB KoHTpons: Cucrematnyeckoe
M3yYeHve JaHHbIX NpY MNPOBEAEHUM HepaspyLlaloLWero
KOHTPOIs 32 KakOW-TO Meprog BPeMeHU Ansi yCTaHOoBIe-
HUSI HANU4YMs UK OTCYTCTBUSA 4edeKToB, NPOrHO3NpoBa-
HWS NosiBreHus edhekToB, onpegeneHusi HE0GXo0aUMOCTH
KOPPEKTMPOBKM TEXHOIOMMW M3rOTOBIEHWSA UMK SKCrnya-
Tauum NpoBepsieMbIX TEXHUYECKMX OOBEKTOB, ONTUMM3A-
LMW KOHTPOIUPYEMbIX NapamMeTpoB I U3MEHEHUS CTpa-
Terv HepaspyLaoLWero KOHTPONs B Luensix 3peKTuBHO-
ro BO34eVcTBUA HA KQYeCTBO NPOAYKUUM HA BCEX CTaamsX
€€ XXM3HEHHOro unkna

TepmuH 2.29.
nedrekTockonuiuecknn martepuan: Kpacka, »XugkocTb,
NOPOLLOK, CyCMNeH3uns, nacra unv apyron maTtepuarn, npeg-
Ha3Ha4YeHHbIN Anst obHapyXeHWsi 1 BU3yanuaaumm gedek-
TOB 00bEeKTa KOHTpOns




FOCT P 53697—2009

YAK 620.179:006.354 OKC 19.100 TOO

KntoueBble crioBa: KOHTPOMb HepaspyluatoLLuniA, AedeKT, KOHTPOMbHBIA o6pasel, YyBCTBUTENbHOCTb, paspe-
LwatoLwas cnocobHoCTb

PenaxTtop .M. CmupHos
TexHudeckuii pegaktop B.H. Mpycakosa
Koppektop T./. KoHoHeHKO
KomnblotepHas Bepctka B./. MpuwieHko

CnaHo B HaBop 28.04.2010. MoanucaHo B nevats 26.05.2010. ®opmar 60x84"/s. Bymara ochcetHas. TapHuTypa Apuar.
Mevatb odpcetHan. Yen. neu. n. 1,40. Yu.-uza. n. 0,90. Tupax 301 sk3. 3ak. 437.

®ryn « CTAHOAPTUH®OPM», 123995 Mocksa, paHaTHbIi nep., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru
Ha6pato Bo ®IYMN « CTAHOAPTUH®OPM» Ha N3BM
OtnevartaHo B unuane OIryn «CTAHOAPTUHOOPM» — tun. «MockoBckuin nevwatHuky, 105062 Mocksa, Msinud nep., 6


http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293820/4293820586.htm

